

oplyst, at han havde taget Fejl? At han ingen Beviser havde og heller ikke kunde fremlægge Beviser? Det er, hvad man skulde vente, at enhver hæderlig Mand vilde have gjort. Men Cox bryder sig ikke om slige Ting. Han har simpelt hen fordoblet Beløbet. I Stedet for femten Millioner er han nu begyndt at snakke om tredive Millioner. Han tænker vel som saa, at saa længe han ikke bryder sig med Beviser, kan han lige saa godt lægge i Vej med en større Sum som med en mindre. Republikanerne har ikke alene paastaet, men ført afgørende Bevis for, at Demokraterne i New York, Illinois og South Dakota har udlignet og indkrævet politisk Skat af Mænd og Kvinder i Landstyreets Tjeneste. Dette er i aabenbar Strid med gældende Lov. Men Cox har ikke ulejlighed sig med at nævne dette engang. Det ligger øjensynlig under hans Værdighed at ofre nogen som helst Opmærksomhed paa slige Ting som aabenbare Lovbrud, naar de øves af hans eget Parti og med det Formaal at vælge ham til Præsident, eller Landets øverste Haandhæver af Lov og Ret.

Cox har travlt med at omtale Harding som Kandidat for et „Oligarki“ i Senatet og som Reaktionen paa samme Tid som han vil, at Folket skal se paa ham som en Fremskridtsmand. Det er let at bruge Slagord, men de er svært lidt oplysende i de fleste Tilfælde. Cox har taget det saa let med sine Taler, at man ikke kan vide, om han er Bagstræver eller Fremskridtsmand. Harding undgaar at bruge Slagord, som i Cox's Mund gør Tjeneste som Ukvemsord, men forklarer hvad han mener om de forskellige Spørgsmaal, som staar paa Dagsordenen. Han har, for Eksempel, fremlagt et bestemt og udførligt Program for, hvad han mener bør blive Landstyreets Politik med Hensyn til Landbruget. Dette Program er i Overensstemmelse med de Krav, som opstilles af de mest repræsentative Farmerforeninger i Landet. I denne Sag har Cox nøjedes med almindelige Talemaader. I Arbejder-Spørgsmaalet har begge Kandidater udtalt sig, og deres Synsmaader i denne Sag er i det store og hele de samme. Og saaledes videre. Man kan gennemgaa den hele Række af de mange Spørgsmaal, som nu er oppe til Drøftelse, og sammenligne de to Mænds Stilling til disse Spørgsmaal, for saa vidt det lader sig gøre, og man vil finde, at Cox's idelige Snak om Bagestræv og Fremskridt er bare tom Snak og intet andet. Men den Slags Talemaader kommer vel med, naar man enten ikke har noget at sige eller ikke vil sige noget.

Cox er den første Millionær, der er opstillet som Præsidentkandidat af noget Parti her i Landet. Han er Mangemillionær og har et Hjem, som ligner et Slot. Harding driver en lønende Avisforretning, som han selv har arbejdet op til, hvad den er, og sidder i gode Kaar. Men han er ingen rig Mand. Heller ikke bor han i et Slot. Hans Hjem er beskedent, men det er velholdt og hyggeligt og fuldtud godt nok for ham og hans Familie eller enhver anden skikkelig Familie, som ikke er større end hans.

Coolidge, den republikanske Vicepræsident-Kandidat, er en yngre Mand og har endnu mindre af denne Verdens Gode og Guld end Harding. Men han har, hvad han og hans Familie behøver, og det er nok. Franklin Roosevelt „beater“ imidlertid endog Cox i Spørgsmaalet om Formue, og han nøjes ikke med eet Slot; han har hele tre Stahjem, et i New York, et i Washington og et et Sted nede ved Østkysten til Brug i de varmeste Sommermaaned. Om det kneb, kunde Cox og Roosevelt betale alle Valgudgifter af deres egne Lommer, selv om Beløbet skulde naa op i Millioner. Guvernør Cox kan ogsaa gøre

Krav paa en anden Udmærkelse: han er den første Kandidat for Præsidentværdigheden, som kan takke Tammany Hall for sin Nomination. Den berygtede demokratiske Forening i New York har Gang paa Gang prøvet at paatvinge Partiet Kandidater, som vilde gaa Tammany's Ærinde, men den har aldrig faaet sin Villie frem før dette Aar. Cox var Tammany's Mand. At Tammany sejrede denne Gang skyldes vel hovedsagelig den Omstændighed, at den havde Støtte af lignende Foreninger i New Jersey, Indiana og Illinois. De Mænd, som fik Cox nomineret, var Murphy, Leder af Tammany Hall, Taggart fra Indiana og Brennan fra Chicago. Det er disse Mænd, som vilde danne Cox's „Køkkenkabinet“, om han skulde blive til Præsident.

Danmark

Det nordiske Ministermøde. Et Communiqué. Udenrigsministeriet har udsendt følgende Communiqué:

Efter Indbydelse af den danske Regering har der i Dagene fra den 28.—30. August i København fundet et Møde Sted mellem de danske, norske og svenske Stats- og Udenrigsministre.

Man udvekslede paa Mødet Meninger om den almindelige internationale Situation og om en Række udenrigspolitiske Spørgsmaal af fælles Interesse, derunder Handelsforbindelserne med Rusland og Erstatningskrav saavel overfor dette Land som overfor de Lande, som tilhørte det tidligere østrigsk-ungarske Monarki, den internationale Ordning af Luftfartforbindelserne samt en fra Traktatkommissionernes Nabolandsudvalg modtagen Henstilling vedrørende fremtidige Handelsoverenskomster. Det viste sig, at der herskede Overensstemmelse mellem Mødets Deltagere med Hensyn til de behandlede Spørgsmaal.

Forskellige vigtige Spørgsmaal vedrørende Folkenes Forbund blev drøftet.

Man var enig om Nødvendigheden af, at udenfor Folkenes Forbund staaende Stater snarest burde optages i Forbundet.

Mødet har haft Opmærksomheden henvendt paa Forbundsraadets Beslutning om Nedsættelse af den i Artikel 9 i Forbundsreglementet forudsatte Kommission angaaende Rustningernes Indskrænkning. Mødet udtalte Haab om, at denne Kommissions Arbejde — selv om der kunde gøre sig forskellige Meninger gældende angaaende Principerne for Kommissionens Sammensætning — uden Forsinkelse maa kunne udføres saaledes, at der snart kan lægges en fast Grund for Overenskomster om en effektiv Indskrænkning af Rustningerne, uden hvilket Fred ikke kan sikres.

Man udvekslede Synspunkter med Hensyn til de forskellige Spørgsmaal, som man havde Grund til at antage vilde komme frem paa Delegeretforsamlingen i Genf. Det konstateredes herved, at der bestod Overensstemmelse. Man var enig om at lade Komiteerne i de 3 Lande, eventuelt ved et Medlem fra hver Komite, i Fællesskab drøfte de Spørgsmaal, som skal behandles paa Delegeretforsamlingen.

Man drøftede Spørgsmaalet om de Former, under hvilke man bedst kunde etablere en permanent Forbindelse mellem de enkelte Lande og Forbundets Generalsekretariat.

Der herskede Enighed om uden at etablere en fast Gruppe indenfor Forbundets Medlemmer at fortsætte det hidtidige Samarbejde mellem de tre nordiske Lande og i paakommende Tilfælde søge tilvejebragt Samarbejde med andre Lande for at sikre alle disse Lande tilbørlig Indflydelse indenfor Forbundet

og fremme dets videre Udvikling i en Retning, som stemmer med Forbundets betydningsfulde Opgaver og Ide.

Man drøftede endvidere de Love, som i den senere Tid er vedtaget i enkelte Lande angaaende Søfartsforhold, og som indeholder Bestemmelser til Skade for fremmedes Landes Skibsfart. Man enedes om i den Anledning ligesom tidligere at søge sine Interesser varetaget ved fælles Optraeden.

Under Forhandlingerne blev der fra alle Sider, som paa de tidligere Møder, konstateret Betydningen af den fortsatte venskabelige Meningsudveksling mellem Regeringerne og af et tilidsfuldt Samarbejde mellem de 3 Lande. „Kr. Dgbl.“

Ordination i Holmens Kirke. H. Olsen og Loft. Ved Højmesen den 29. Aug. i Holmens Kirke, København, indviedes teologiske Kandidater H. Olsen og Loft til Præstegerningen i Grønland. Indvielsen foretoges af Provst Fenger, der for Tiden fungerer som Biskop.

Ordinationen foregik efter det sædvanlige Ritual, der, som det plejer at ske, naar Indvielsen foregaar i Forbindelse med Guds-tjeneste, var noget afkortet.

Provst Fenger holdt Ordinationstalen, og i den paafølgende højtidelige Indvielse med Haandspaalægelse, deltog Biskop Ludwigs, som har været de vordende Præsters Lærer, og flere af Hovedstadens Præster, deriblandt Provsterne Rasmussen og Schultz-Lorezen, og Præsterne Hornbæk, Lichtenberg og Holmer.

Ved den paafølgende Altergang forrettedes Tjenesten af Provst Fenger og Pastor Hornbæk.

Det nordiske H. C. Ørsted-Møde. Det nordiske H. C. Ørsted Møde holdt sit Slutningsmøde om Aftenen den 3. September i Københavns Raadhus; men medens Aabningsmødet afholdtes i Festsalen, havde man til Afslutningen valgt Hallen af Hensyn til den efterfølgende Aftenfest, til hvilken Københavns Kommune havde indbudt.

Efter at Overpræsidenten havde budt Velkommen, bragte Direktør H. P. Prior en Tak til alle, der havde medvirket til dette nordiske H. C. Ørsted Mødes Afholdelse, og gav derpaa Ord til Formændene for de tre Sektioners Organisationsudvalg Professorerne Martin Knudsen, P. O. Pedersen og S. P. L. Sørensen.

Det viste sig da, at baade Fysikere, Elektroteknikere og Kemikere havde udtalt sig for fortsatte nordiske Fællesmøder og truffet forskellige dertil sigtende Foranstaltninger. Det andet nordiske Fysikermøde vil blive afholdt i Sverrig.

Paa Opfordring af Professor Pedersen vedtog det samlede nordiske Ørsted Møde en Udtalelse omtrent som den af Elektroteknikerne vedtagne angaaende Ønsket om at faa Ørsted's Navn knyttet til en elektroteknisk Enhed.

Derpaa talte Professor Melander fra Finland for København, Professor Seland fra Norge for dansk Videnskab og Professor Lindstrøm fra Sverrig for nordisk videnskabeligt Samarbejde, idet de alle takkede for udstedt Gæstfrihed og for Mødets ufor-glemmelige Oplevelser.

Efter at derpaa Professor Martin Knudsen havde takket Direktør Prior og denne Forsamling, udrabtes der tilsidst et 9-foldigt Hurra for Kongen, og Mødet havde Ende.

Ved den staaende Souper bagtefter kendtes det som ved alle tidligere fælles Sammenkomster, at Deltagerne i Mødet havde knyttet mange venskabelige Forbindelser, der ventelig i Fremtiden vil blive af Betydning for det videnskabelige Samarbejde i Norden, hvorom der saa ofte paa dette Møde udtaltes Ønsker fra alle Sider.

I. C. Christensen stiller sig for sidste Gang. Kirkeminister I. C. Christensen skriver 31. Aug. i „Ringk. A. Dagbl.“:

Til mine Vælgere!
Paa Mødet i Ringkøbing i Lørdags blev jeg opfordret til atter at stille mig til Valg i Ringkøbingkredsen, og hertil har jeg svaret Ja, men jeg skylder dog at meddele mine Vælgere, at jeg har føjet til, at det er sidste Gang, at jeg stiller mig. Mit Helbred og mine Kræfter tillader mig ikke at yde samme Arbejde som før, og det er muligt, at jeg ikke kan sidde paa Rigsdagen Valgperioden ud.

Naar jeg ser tilbage paa de forløbne 30 Aar, i hvilke jeg har været Folketingsmand, fyldes mit Sind af dyb Taknemmelighed imod mine Vælgere, som med saa enestaende Trofasthed har støttet mig og mit Arbejde baade i onde og gode Tider, og naar jeg har lovet at stille mig til Valg endnu denne Gang er det et Udslag af denne Taknemmelighed. I. C. Christensen.

Til Grønland. Den grønlandske Kommission. I Morgen Formiddag, skriver „Kr. Dagbl.“ af 1. September, afgaar Marinens nye Inspektionsskib „Fylla“ til Nordgrønland med Post og Passagerer. Blandt dem, der „gaar op til Landet“ denne Gang, er Dr. Scherbee og Frue, konstitueret Seminarlærer Nissen og Frue, Fru Pastor Frederiksen og to unge grønlandske Præster, Jens Olsen og Elias Loft, der blev ordineret her i Søndags.

Naar „Fylla“ om en 6 Ugers Tid kommer tilbage, medbringer Skibet nogle af de Mænd, der skal have Sæde i den Kommission, som skal arbejde med Revideringen af de gamle Aar gamle Love for Grønland. Blandt Kommissions-Medlemmerne er bl. a. følgende: Præsterne Knud Balle og Karl Chemnitz, Provsterne Fr. Balle og Mathias Storch, Lægerne Bertelsen og Bentzen, Kolonibestyrerne O. Hastrup og O. Mathiesen og Udstedsbesyrer Nielsen. Kommissionen vil rimeligvis komme til at arbejde hele Vinteren.

Bolignød og Arbejdsmangel. Randers, 30. August. Til Oktober Flyttedag har Randers Kommune skaffet alle Husvilde Tag over Hovedet, men der bliver ikke en eneste Løjlighed tilovers, og der er ikke Udsigt til, at der inden næste Flyttedag vil blive bygget, hverken privat eller kommunalt. Man forudser, at Bolignøden til Foraaret vil kulminere og blive saa stor, at offentlige Bygninger maa tages i Brug til Beboelse.

Som Følge af Byggeriets Standsning vil der blive stor Arbejdsløshed i Byggefagene og Arbejdsmandsfagene. Allerede nu mærkes det, og f. Eks. har flere Vognmænd i Randers begyndt at sælge Heste, da der intet Arbejde er eller vil blive til dem.

De amerikanske Præster og Indre-Mission. I „Kr. Dagbl.“ af 1. Sept. læser vi:

I det dansk-amerikanske Ugeblad „Danskere“ for 11. Aug. findes en Artikel, i hvilken det bl. a. hedder:

„Da jeg for en Tid siden talte med en Præst om Stillingen der hjemme i Folkekirken og om Adgangen for dansk-amerikanske Præster, udtalte han sig omtrent saaledes: „Den højerkirkelige Retning saa vel som den grundtvigianske Fløj er velstømt overfor de dansk-amerikanske Præsters Ansættelse i Folkekirken, og disse to Retninger gør, hvad de kan for at hjælpe dansk lutherske Præster fra Amerika til at faa Embede, medens Præsterne tilhørende den Indre MissionsRetning snarere modsætter sig Brugen af vore Kræfter i den danske Folkekirke.“ Om denne Bedømmelse af Stillingen der hjemme er korrekt, kan vi ikke inde-staa for, men der er Tegn, der tyder i den Retning. Mener man der hjemme, det er bedre, at

Menighederne er vakante, end at de betjenes af en dansk-amerikansk Præst, bør vi ikke besvare dem.“

— — —
Vi mener at kunne fri baade Indre Missions Præster og Indre Missions Venner i det hele for den her fremsatte Beskyldning. Den savner efter vor Mening det fornødne Grundlag. Indenfor Indre Mission er man glad ved enhver Prædikant, der forkyn-der det sande Evangelium og staar paa den evangelisk-lutherske Kirkes Grund, ligegyldigt om han er fra Amerika eller hvilken som helst anden Verdensdel. Man kan indenfor Indre Mission let træffe Folk, der siger: „Hellere ingen Præst end en vantro eller vranglærende Præst.“ Men man skal lede meget længe, inden man finder nogen, der siger: „Hellere ingen Præst end en amerikansk Præst.“

Derimod tror vi, ligesom Indsenderen i „Danskere“, at en amerikansk Præst, der har en velsignelsesrig Virksomhed i Amerika, næppe vil føle sig tilfreds med Forholdene her i Landet. Dertil er de i for høj Grad forskellige fra de tilvante amerikanske.

Den store Byggestribe. Den omfatter 10,000 Mand. Striken overfor Bygningsmestrene paa Landet er den 30. Aug. traadt i Kraft og omfatter noget over 10,000 Murere, Tømrere og Ar-

bejdsmand. Efter hvad der meddeles „Kr. Dgbl.“ paa Dansk Arbejdsmandsforbunds Kontor, vil der ikke fra Forbundets Side blive gjort noget Forsøg paa at faa Forhandlinger i Stand, men man vil indtil videre lade Striken gaa sin Gang. Heller ikke Murerne eller Tømrernes Organisationer, der begge staar udenfor De samvirkende Fagforbund, agter at faa Forhandlinger indledet.

Paa begge Sider er der i Øjeblikket mest Lyst til at afvente, hvad den anden Part vil foretage sig, saa der er mest Udsigt til, at Striken kan blive ret langvarig.

8-Timersdagen og Boligbyggeriet. Murer- og Tømrermestre fra Jylland og Østifterne, samlede til Delegeretmøde i Slagelse den 31. August og 1. September, har vedtaget følgende Resolution: Der nedlægges bestemt Protest mod Indførelse af en lovfæstet 8-Timers Arbejdsdag. Endvidere nedsættes et Udvalg til om muligt at finde Midler til Fremme af Boligbyggeriet.

Hver Mand sit Hus. I ingen By i Danmark kan man med samme Ret som i Aakirkeby sige: „Hver Mand sit Hus,“ skriver „Bornh. Tid.“ Ifølge den sidst optagne Boligstatistik var i Byen tilsammen 257 Lejligheder, hvoraf 229 var beboede af Ejeren, 27 udlejede og — 1 ledig!

Kvitteringer.

Japanmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$3645.80
Portland, Ore., A. S. Mikaelson	1.00
Eugene, Oregon, ved Inadomis Møde	14.50
Minn. Kreds Young Peoples League	77.68
Minneapolis, Minn., ved Pastor Buschs Møde	34.40
Tilsammen	\$3773.38

Indianermissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$1491.12
Minn. Kreds Young Peoples League	77.68
Council Bluffs, Ia., Jens Hansen	5.00
Evan, Minn., Jens Mikaelson	10.00
Tilsammen	\$1553.80

Indremissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$1444.69
Council Bluffs, Ia., Jens Hansen	5.00
Tilsammen	\$1449.69

Utahmissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$851.08
Coulter, Ia., (Alle Mrs.) A. M. Nielsen, H. P. Hansen, Jørgen Jacobsen, Chris Winther, Martin Møller, Chris Andersen, P. C. Petersen, Mons Hansen, Christ Smith, J. P. Zander, A. P. Johansen, C. B. Johansen, John A. Johansen, Theodor Hansen, H. J. Hansen, H. O. Hansen, Peter Madsen, N. R. Christensen, J. C. Hansen, Jens Johansen, Niels Petersen, Andrew Block, Ole Hansen, John Johansen, Jens Dixen, Niels Holmgård, D. R. Danielson, R. Clausen, Marie Larsen, H. Pagh, L. Krabbe, P. Jørgensen, Walter Petersen, A. F. Brown, Eiler Andersen hv. \$1, H. C. Hansen, Mads Petersen, Anna Nørgaard, Andrew Petersen, Asly Andrew, Niels Ladegaard, H. P. Petersen, S. M. Larsen, Arthur Larsen, Martin Jensen, Ingeborg Rogers, Tobiasen, John Thorup, Andreasen, hv. 50c., Jens Hansen, N. P. Madsen, hv. \$1, Christ Frederiksen 50c	44.50
Tilsammen	\$895.58

Jødemissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$5.00
Council Bluffs, Iowa, Jens Hansen	5.00
Tilsammen	\$10.00

Lutheran World Service Campaign.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 37	\$9899.25
Royal, Iowa, Bethlehems Menighed	79.50
San Fernando, Calif., S. Petersen	25.00
Tilsammen	\$10003.75

Bygge- og Skolefund.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$7638.17
Royal, Ia., Simon J. Hjelm \$50, M. P. Rosendall \$100	150.00
Salt Lake City, Utah, Taber Mgh., Fred Olsen	5.00
Ferndale, Calif., Christian H. Rasmussen (Bonds)	100.00
Ferndale, Calif., Hans Andersen	1.50
Beresford, S. Dak., Martin Ebsen	100.00
Weeping Water, Nebr., Carl Ankersen og Hustru	15.00
Clinton, Wis., en Skoleven	50.00
Tulsa, Okla., Carl I. Larsen	100.00
Tilsammen	\$8159.67

Blair, Nebr., den 23. Sept., 1920.

Alt modtaget med Tak paa Samfundets Vegne!

Otto Hansen,